y el Anexo respectivo y se llamó a Licitación Pública en los términos del artículo 28 del RCMPD, tendiente 
a la adquisición de insumos para impresoras OKI y BROTHER instaladas en las dependencias del Ministerio 
Público de la Defensa, por la suma estimada de pesos ciento ochenta y ocho millones trescientos dos mil 
doscientos noventa y seis ($ 188.302.296,00.-), equivalente a la suma de dólares estadounidenses ciento 
cuarenta y siete mil ochocientos cuatro (U$S 147.804,00.-) conforme tipo de cambio vendedor establecido 
por el Banco de la Nación Argentina para el Mercado Libre de Cambios “Valor Hoy” vigente al día 17 de 
julio de 2025, que ascendía a la suma de $1.274 por cada dólar estadounidense.

I.2. Desarrollado el presente procedimiento de conformidad con las normas aplicables y los principios

[...]

rectores, el 10 de diciembre de 2025 se dictó la RDGN-2025-1709-E-MPD-DGN#MPD, a través de la cual 
se aprobó la Licitación Pública Nº 31/2025 y adjudicó, en lo que aquí interesa, los renglones Nº 2 y Nº 3 de 
la presente contratación a la firma “RITHNER PORTEOUS Y CIA SACEI” (Oferente Nº 1) por la suma 
total de dólares estadounidenses dieciocho mil seiscientos noventa y cuatro con 50/100 (U$S 18.694,50.-).

I.3. Como corolario de ello, con fecha 11 de diciembre de 2025 se emitió la Orden de Compra Nº 94/2025 
(IF-2025-00080038-MPD-DGAD#MPD), la cual fue notificada y recibida de plena conformidad por la firma 
el 15 de diciembre de 2025 (IF-2025-00080805-MPD-DGAD#MPD y IF-2025-00081029-MPD-

[...]

correspondiente a efectos de proceder a la ampliación “…Renglón N° 2: en concepto de cincuenta y tres (53) 
Tóner para impresora Láser Brother HL-L5100dn ORIGINAL. Código: TN 3479, con un costo unitario de 
DÓLARES ESTADOUNIDENSES SETENTA Y SIETE CON 44/100 (USD 77,44) y un precio total de 
DÓLARES ESTADOUNIDENSES CUATRO MIL CIENTO CUATRO CON 32/100 ($4.104,32).

Renglón N° 3: en concepto de diecisiete (17) Tambor para impresora Láser Brother HL-L5100dn 
ORIGINAL. Código: DR 3460, con un costo unitario de DÓLARES ESTADOUNIDENSES CIENTO 
CUARENTA Y UNO CON 57/100 y un precio total de DÓLARES ESTADOUNIDENSES DOS MIL 
CUATROCIENTOS SEIS CON 69/100 (USD 2.406,69).

En consecuencia, el importe total de la ampliación asciende a la suma de DÓLARES ESTADOUNIDENSES 
SEIS MIL QUINIENTOS ONCE CON 01/100 (USD 6.511,01); la que deberá realizarse en las mismas 
condiciones originalmente pactadas”, conforme la facultad prevista en el Art. 19, Inc. c), de la RDGN-2019-
1484-E-MPD-DGN#MPD.

Como corolario de ello, la firma contratista “RITHNER PORTEOUS Y CIA SACEI” prestó su conformidad

[...]

Presupuestario IF-2025-00083528-MPD-DGAD#MPD, expresó que existe disponibilidad presupuestaria, en 
el presente ejercicio fiscal, a nivel de fuente de financiamiento para afrontar el gasto demandado.

Por ello, y en virtud de lo dispuesto en al artículo 4 del “Manual”, imputó la suma de pesos nueve millones 
cuatrocientos cuarenta mil novecientos sesenta y cuatro con 50/100 ($ 9.440.964,50.-), al ejercicio financiero 
2025, tal como se desprende de la Solicitud de gastos Nº 239 del ejercicio 2025, en estado “Autorizado”.

I.7. En ese contexto, el Departamento de Compras y Contrataciones propició, mediante el Informe DCyC Nº 
761/2025 (IF-2025-00083370-MPD-DGAD#MPD), que se proceda a la ampliación de la Orden de Compra